



Auces Novada VĒSTĪS



Auce
Lielaucē
Vecauce
Vītiņi
Īle
Ukri
Bēne



Novada pašvaldības informatīvais izdevums

Nr. 9 (84) 2016. gada 15. SEPTEMBRIS

Septembris, – jaunu izaicinājumu laiks

Esiet sveicināti, cienjamie novada ļaudis, septembrī! Septembris vienmēr ir kā jauns sākums ne tikai tiem, kuri mācās, bet arī tiem, kuri māca, un, protams, mums visiem. Zinību dienā nevilus atceramies arī savas skolas gaitas, savus skolotājus, kuri mums devuši tik daudz sirds siltuma un zināšanu! Paldies par to! Un aicinu ikvienu neapstāties pie apgūtajām zināšanām, bet vienmēr apgūt ko jaunu.

Apsekojot izglītības iestādes pirms mācību gada sākuma, varu teikt, ka arī šajā vasarā paveikts ir patiešām daudz, lai visas mūsu iestādes būtu gatavas jaunajam mācību gadam. Noteikti šogad varam lepoties ar to, ka abās novada vidusskolās brīvpusdienas saņems visi skolēni no 1. līdz 12. klasei. Priecājos, ka domes deputāti vienbalsīgi pieņēma lēmumu, jo, nenoliedzami tas ir atbalsts ģimenēm.

Šobrīd gandarījumu rada fakts, ka darba procesā ir vairāki apjomīgi projekti, kas tiks īstenoti Auces novadā, piemēram, tuvākais realizācijas uzsākšanai varētu būt Miera ielas projekts, ko ilgi gaidījuši daudz auceņieku, kuriem ikdienā bažas sagādā pārvietošanās pa Miera ielu, kas patiesi ir tehniski neapmierinoša stāvoklī. Esam saņēmuši arī apstiprinājumu LEADER projektam „Bēnes ielas gājēju celiņa izbūve”, kas atvieglos gājēju pārvietošanos Bēnes ielā. Tāpat aicinu visus novada iedzīvotājus piedalīties kultūras pasākumos, kas tiek rīkoti tāpēc, lai mums pašiem būtu interesanti pavadīt brīvo laiku, un tikai tad, ja kultūras pasākumi tiek apmeklēti, ir patiešām vērts tos organizēt. Pirmo reizi novada vēsturē 22. septembrī svinēsim Baltu vienību dienu, aizraujoša programma sagaida tos, kuri izvēlēsies apmeklēt šīs dienas svinības Aucē un Bēnē.

Arī šogad turpināsim iesāktu tradīciju godināt Auces novada izcilos, īpašu atzinību pelnījušos novada iedzīvotājus Valsts svētkos – Latvijas Republikas proklamēšanas gadadienā! Lai arī šķiet, ka līdz novembrim vēl tālu, laiks paskries nemanot. Tāpēc savlaicīgi aicinu pieteikt pretendētus novada apbalvojumiem Goda diploms, Atzinības raksts un Pateicības raksts!

Mūsu novads ir tāds, kādu mēs to veidojam un kādi esam mēs paši. Lai ar labām domām, jaunām idejām, svētīgu darbu un labu ražu piepildās rudens apcirknī!

Gints Kaminskis,
domes priekšsēdētājs

Jaunais mācību gads sācies!

Septembra sākums visā Latvijā ir īpašs laiks, jo pēc krāsainiem piedzīvojumiem bagātas vasaras sākas jauns izaicinājumu laiks. Krāsainas gladiolas un asteres, smaidīgas bērnu acis un savīļņojums vecāku un skolotāju sejās raksturo 1. septembri, un, atskatot Zinību dienas pirmajam zvanam, ir skaidrs, – jaunais mācību gads ir sācies!



Zinību diena Auces vidusskolā.

Svinīgajā uzrunā Auces vidusskolas direktore Indra Špela ne tikai sveica visus klātesošos Zinību dienā, bet arī pastāstīja par vairākām aktualitātēm, neslēpjot gandarījumu par paveikto: „Jaunais mācību gads šogad sācies ar brīnišķīgu laiku. Tas ir kā laba vēlējums jaunajam mācību gadam un pateicība par labi aizvadītu pagājušo mācību gadu. Droši varu apgalvot, ka tas bijis veiksmīgs mūsu skolai, jo Auces vidusskola ierindojusies augstajā 6. vietā mazo skolu reitingā Latvijā, kas tiek noteikts pēc skolēnu sasniegumiem valsts līmeņa mācību priekšmetu olimpiādēs. Vasarā skolēni, kā allaž, ir piedalījušies dažādos projektos un pilnveidojuši sevi. Bērniem bija iespēja pabūt vairākās interesantās nometnēs, piedalīties starptautiskajā nometnē „Auce 2016”, kas notika jau 6. reizi, turklāt prieks, ka nākamgad pievienosies arī pārstāvi no Ukrainas, jo nesen pašvaldība parakstīja sadarbības līgumu ar Shidnīcas pašvaldību Ukrainā. Vasarā skolā ir izremontēts ēdināšanas bloks, septiņi mācību kabineti, vecās skolas sporta zālē ir jauna grīda, pie centrālajām skolās kāpnēm ir izbūvēta uzbrauktuve cilvēkiem ar īpašām vajadzībām. Gribas cerēt, ka mēs spēsim visu novērtēt un saudzēt.”

Auces vidusskolas 1. klasē šogad mācības uzsāka 43 skolēni klašu audzinātāju Danutes Dadzītes un Ingmāras Janevicas vadībā. Šobrīd Auces vidusskolā reģistrēti 525 skolēni, kas ir tikai par 5 skolēniem mazāk nekā pērn. 10. klasi uzsākuši 29 skolēni, savukārt 19 jaunieši šogad absolvēs 12. klasi, viņu audzinātāja Rita Grebeža.

Skolotāju aprindās gan nekādu izmaiņu šogad Auces vidusskolā nav, bet darba gaitas ir beigušas bibliotekāre Gunta Žasina, savukārt bibliotekāres pienākumus papildus saviem tiešajiem skolotājas pienākumiem pildīs skolotāja Rita Grebeža. Priecīga ziņa tika paziņota par dalību Eiropas Savienības programmas „ERASMUS+” projektu, kurā arī šogad Auces vidusskolai

ir apstiprināta dalība, līdz ar to skolēniem būs iespēja darboties kopā ar četrus citu valstu skolēniem no Nīderlandes, Igaunijas, Norvēģijas un Spānijas.

Tāpat Auces vidusskolas direktore visus klātesošos iepazīstināja ar īpašu 11. klases skolnieci no Taizemes, kura visu mācību gadu pavadīs Auces vidusskolā. 11. klases audzinātāja Aija Zeltiņa, kura ir sporta skolotāja, atzina, ka tas viņai būs liels izaicinājums, jo pati nekad angļu valodu nav apguvusi, taču viņa priecājas par Daces Katrīnas Strazdas, Mareka Biskara un Baibas Valteres izrādīto interesi īpaši palīdzēt un atbalstīt Pai, kas gan nav viņas pilnais vārds, taču vislabāk saprotams un izrunājams latviešiem. Taizemes viesnās „skolas mamma” skolotāja Inga Eglīte, kurai šogad audzināmās klases nav, tāpat kā skolotāja Linda Vežuka šogad tika ieceltas arī augstajā absolventu klases krustmāšu godā.

Taču vislielākais pārsteigums sagaidīja mazākos Auces vidusskolas skolēnus, jo jaunieši, kuri darbojās projektā „Esi līderis”, ar Auces novada pašvaldības atbalstu ir izveidojuši ceļu satiksmes noteikumu laukumu pie vecās skolas, kur viņi varēs apgūt zināšanas, kas nepieciešamas, lai varētu justies droši kā ceļu satiksmes dalībnieki. Jaunais ceļu satiksmes noteikumu laukums tika atklāts tieši 1. septembrī, un to uzreiz arī izmēģināja drosmīgākie skolēni, sēžoties pie velosipēdu un velokartu stūrēm.

Labu vēlējumus skolēniem, skolotājiem un vecākiem sūtīja arī domes priekšsēdētājs Gints Kaminskis un Izglītības, kultūras un sporta nodaļas vadītāja Valda Zvirbule.

Gints Kaminskis: „Izglītota jaunatne ir pats svarīgākais mūsu valsts attīstībai. Mēs noteikti gaidām, lai veikalā strādātu labi rēķinoša pārdevēja un ārsti prastu noteikt slimības un izrakstīt īstās receptes. Auces vidusskola ir vidusskola, kas patiešām spēj nodrošināt labu izglītību, lai, beidzot šo skolu, absolventi būtu konkurētspējīgi. Tieši tāpēc īpaši gribu sveikt gan 12. klases skolēnus, gan visus pirmklasniekus! Ja Auces vidusskolai turpmākos gadus izdosies noturēties reitinga pirmajā divdesmitniekā, tas būs liels sasniegums. Lai visiem izdodas sasniegt iecerēto! Lai mīgu jauno mācību gadu!”

Bēnes vidusskolā šogad mācības uzsācis 191 skolēns, pirmās klases sliekšni šogad pārkāpuši 19 zinātkāri bērni, savukārt, 10. klasē vidusskolēnu izaicinājumiem pretim stāsies 13 skolēni.

Arī Bēnes vidusskolā 1. septembris šogad sākās īpašā gaisotnē, jo uz Bēnes vidusskolu šogad ceļu mērot bija pavisam neierasti. Skatot mūzikai un aplausiem,



Pirmklasnieki kopā ar 12. klasi 1. septembrī Bēnes vidusskolā.

skolas saimnieks Dainis Kuļijevs pārgrieza lentu par godu skolas apkārtnes labiekārtošanai.

„Sagaidot jaunā mācību gada sākumu, gaisā valda pozitīvs satraukums. Mūs spārno jaunas idejas un apņemšanās spert soli uz priekšu. Katrs 1. septembris ir jauns posms mūsu kopīgajā ceļā uz drošāku nākotni. Bēni kā vislabāko vietu, kur mācīties, strādāt, justies piederīgam, veidojam mēs visi kopā. Skola šajā vasarā ir gatavojusies Jūs sagaidīt īpaši. Apmēram 3 gadu sapņi un darbs ir pārvērtušies skaistumā,” uzrunā skolas saimei teica Bēnes vidusskolas direktors Māris Eihmanis.

Šogad mazliet nobijušies, bet ar pārliecību paveikt daudz 12. klases skolēniem un viņu audzinātājam Aina Lāščenko pie rokas skolas pagalmā braši iesoļoja 19 pirmklasnieki un audzinātāja Inga Geislere. Pārliecība par piederību Bēnes vidusskolai ir arī 10. klases 12 skolēniem un audzinātājam Līgai Kozlovskai.

Visos svētkos ar Bēnes vidusskolas kolektīvu kopā ir pensionētie skolotāji – Baiba Ozola, Liega Truhmanova, Vija Ūsiņa, Māra Horna, Lilīta Druzika, Emīlija Ramona, Rita Pugovka. Paldies viņām par ieguldīto darbu skolas attīstībā!

Bēnes vidusskolas direktors Māris Eihmanis vēlēja: „Lai mācības sniedz prieku, rada jaunus izaicinājumus un vēlmi izzināt vēl un vēl. Izglītība ir labākais ieguldījums, ko katrs cilvēks var pats saviem spēkiem veikt savā un Latvijas nākotnē, tam nepieciešams gribasspēks, mērķa apziņa un kopīga pleca sajūta mums visiem. Labas sekmes!”

Ik reizi, uzsākot jauno mācību gadu, tiek sākts jauns dzīves posms, ko pavada jaunas apņemšanās un cerības, jauni sapņi un to piepildījums. Lai sapņi piepildītos, ir jāsapņo, tāpēc atmiņā atāust I. Ziedoņa vārdi...

Ceļš ir tik ļoti vienkāršs.
Ceļš ir tik vienkāršs kā rēbuss.
Finiša nav un nebūs.
Ir tikai starts.
Un starp mieru un nemieru
Ir tikai viens starta sāviens,
Tikai viens vārds.
Sāc!

Gita Šēfere-Šteinberga,
sabiedrisko attiecību speciāliste
Daiga Garbīle,
Bēnes vidusskolas skolotāja
Autoru foto

Domes sēdē

No domes sēdē lemtā 31. augustā

- Apstiprināja Auces novada attīstības programmas 2015.–2018. gada investīciju plāna aktualizāciju.
- Atbalstīja projekta „Auces novada iedzīvotāju iesaistīšana veselības veicināšanas un nostiprināšanas pasākumos” pieteikuma iesniegšanu Centrālā finanšu un līgumu aģentūrā. Projekta kopējās izmaksas plānotas 89869 eiro apmērā, tai skaitā 76388,65 eiro Eiropas Sociālā fonda finansējums un 13480,35 eiro Valsts budžeta finansējums. Projektu paredzēts īstenot no 2017. gada janvāra līdz 2019. gada decembrim.
- Atbalstīja projekta pieteikuma iesniegšanu Latvijas Pašvaldību savienības izsludinātajā projektu konkursā „Vietējās pašvaldības – attīstības izglītības un sabiedrības izpratnes veicinātājas” finansējuma saņemšanai. Projekta apstiprināšanas gadījumā pašvaldība garantē līdzfinansējumu līdz 900 eiro. Projekta kopējās izmaksas plānotas līdz 6000 eiro.
- Akceptēja divu pašvaldībai piekritīgu zemesgabalu „Ezera iela” un „Ezermalā” Bēnes pagastā sadalīšanu un nosaukumu piešķiršanu atdalītajām zemes vienībām.
- Nolēma piešķirt adresi „Lielkuģi”, Īles pagasts, zemes vienībai un uz tās esošām ēkām un būvēm, kā arī likvidēt adresi „Zaķi”, Vītiņu pagasts.
- Akceptēja lēmumu par ceļa servitūta nodibināšanu Auces novada pašvaldībai piekritīgajā zemes vienībā „Skābenes”, Bēnes pagastā.
- Apstiprināja izstrādātos zemes ierīcības projektus nekustamajam īpašumam „Kaijas” Bēnes pagastā, kā arī īpašumiem „Zeltiņi”, „Zeltiņi 1” un „Kalnozoli” Īles pagastā.
- Nolēma atsavināt vairākus pašvaldībai piederošus īpašumus – 1/2 no zemesgabala Miera ielā 15, zemesgabalu Lejas ielā 14A un Lejas ielā 16A, Aucē, zemesgabalu „Pielazdas” un „Domikī” Vītiņu pagastā, zemesgabalu „Kuģi” Īles pagastā, pārdodot tos līdzšinējiem nomniekiem, kā arī vienu dzīvokli Teodora Celma ielā, Bēnē, pārdodot to līdzšinējam īrniekam.
- Nolēma atsavināt pašvaldībai piederošu nekustamo īpašumu – zemesgabalu „Osīši”, Lielauces pagastā, Auces novadā, pārdodot to atklātā mutiskā izsolē.
- Nolēma rīkot atkārtotu izsoli nekustamajam īpašumam „Bundzinieki” Vītiņu pagastā.
- Apstiprināja nekustamā īpašuma „Piesanītas” Vītiņu pagastā izsoles rezultātu – nekustamais īpašums (zemesgabals 5700 m² platībā) tiek atsavināts par nosolīto cenu 1220 eiro.
- Nolēma norakstīt no pašvaldības grāmatvedības bilances vieglo automašīnu GAZ 33023 un utilizēt to par cenu, ne zemāku par 210 eiro. No Auces vidusskolas materiālajām vērtībām atļāva norakstīt nolietotās 839 grāmatas par kopējo bilances vērtību 4676,14 eiro.
- Nolēma bezstrīdā kārtībā piedzīt nekustamā īpašuma nodokļa parādu 110,52 eiro apmērā no vienas juridiskas personas.
- Precizēja šī gada 27. jūlija domes sēdē pieņemto lēmumu par Auces novada Sociālā dienesta dalību Latvijas un Lietuvas pārrobežu sadarbības programmā 2014.–2020. gadam un projekta līdzfinansējumu.
- Nolēma slēgt līgumu ar SIA „Revidents un grāmatvedis” par zvērīnāta revidenta pakalpojumiem pašvaldības 2016. gada pārskata pārbaudei.
- Tika nolēmts, ka novada pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādēs vienā grupā pieļaujama izglītojamo skaits būs desmit un vairāk bērnu. Uz vienu izglītojamo grupu noteica 1,6 pirmsskolas skolotāja likmes.
- Apstiprināja darba samaksu no pašvaldības budžeta finansētiem pedagogiskajiem darbiniekiem novada pirmsskolas izglītības iestādēs – no šī gada 1. septembra tie būs 680 eiro par vienu likmi.
- Nolūkā sniegt atbalstu ģimenēm ar bērniem, atkārtoti tika skatīts jautājums par ēdināšanas izdevumu apmaksu novada vispārējās izglītības iestādēs. Deputāti nolēma no šī gada 1. septembra apmaksāt ēdināšanas izdevumus arī 11. un 12. klašu skolēniem, kuri nav valsts apgādībā. Līdz ar to Auces novadā pilnīgi visiem 1.–12. klašu skolēniem tiek nodrošinātas bezmaksas pusdienas skolā.
- Deputāti atbalstīja Auces vidusskolas dalību Erasmus+ programmā, kā rezultātā tiks pielietotas jaunas un inovatīvas metodes izglītībā un organizēta pedagogu tālākizglītība. Projekta kopējais finansējums ir 19625 eiro, ko apmaksā Eiropas Savienība, pašvaldības līdzfinansējums nav nepieciešams.
- Nolēma izsniegt bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļauju smilts ieguvei derīgo izrakteņu atradnē „Kaijkrogs” Bēnes pagastā.

Evija Lintiņa,
Administratīvās nodaļas vadītāja

Parakstīts sadarbības līgums ar Shidnicu, Ukrainā

Auces novada domes priekšsēdētājs Gints Kaminskis augstā vidū devās uz Ukrainu, lai parakstītu sadarbības līgumu ar sadraudzības pilsētu Shidnicu, kuras pārstāvji jau divas reizes viesojušies Aucē.

Līguma parakstīšanu uz Shidnicas centrālā laukuma skatuves īpaši emocionālu padarīja tas, ka Shidnicas tautas mūzikas ansamblis „Народний дім ПРОСВІТА” izpildīja dziesmu „Pūt, vējiņi” latviešu valodā, tā pauzot īpašu milestību un cieņu visai latviešu tautai.

Kopā ar novada domes priekšsēdētāju uz Shidnicu, Ukrainā, devās novada domes deputāte, Auces vidusskolas direktore Indra Špela un novada domes deputāts Juris Ābele, kā arī Finanšu nodaļas vadītājas vietniece Ilze Šimkeviča.

Ņemot vērā abu pašvaldību reģionālo specifiku, sadarbība plānota šādās jomās: vietējās pašpārvaldes darbības uzlabošanā, uzņēmējdarbības veicināšanā – īpaši attiecībā uz mazajiem un vidējiem uzņēmumiem, kultūrā, sportā, tūrismā un aktīvajā atpūtā, dažādu veidu pieredzes apmaiņā – īpaši bērnu un jauniešu vecuma grupās.

Jau pirmajā tikšanās reizē Shidnicā Auces vidusskolas direktorei Indrai Špelai bija iespēja tikties ar Shidnicas vidusskolas direktori un parakstīt sadarbības līgumu izglītības jomā.

Plānots, ka no Shidnicas pašvaldības bērni jau nākamgad ieradīsies uz starptautisko nometni „Auce 2017”, kas jūlijā notiks jau 7. reizi.

Atsaucoties Shidnicas mēra Ivana Piļaka (Іван Піляк) uzaicinājumam, Auces novada pašvaldības delegācija piedalījās ikgadējos Shidnicas svētkos, kā laikā Auces novada domes priekšsēdētājam Gintam Kaminskim bija gods kopā ar Shidnicas mēru Ivanu Piļaku atklāt bronzas skulptūru Shidnicas kūrorta apmeklētājiem. Abu pašvaldību vadītāji ir vienprātīgi, ka līgums veicinās draudzīgas saiknes un veiksmīgas partnerattiecības starp Ukrainu un Latvijas Republiku, vienlaikus veicinot Auces novada un Shidnicas pašvaldību attīstību.

Gita Šēfere-Šteinberga,
sabiedrisko attiecību speciāliste



Bēnes ielā izbūvēs gājēju celiņu

Auces novada pašvaldība šī gada maijā biedrībai „Dobeles rajona lauku partnerība” iesniedza projekta iesniegumu „Bēnes ielas gājēju celiņa izbūve” finansējuma saņemšanai no Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA).

Projekta iesniegumu izvērtēja biedrība „Dobeles rajona lauku partnerība” un Lauku atbalsta dienesta Zemgales reģionālā lauksaimniecības pārvalde (LAD), kā rezultātā LAD ir pieņēmis lēmumu par projekta iesnieguma apstiprināšanu.

Projekta „Bēnes ielas gājēju celiņa izbūve” ietvaros tiks izbūvēts jauns gājēju celiņš Bēnes ielā, Aucē, posmā no Oskara Kalpaka ielas līdz Lejas ielai. Auces novada pašvaldība celiņa izbūvei saņems publisko finansējumu (ELFLA) EUR 45 000,00 apmērā. Projekta īstenošanu plānots pabeigt līdz 2017. gada 20. oktobrim.

Kristīne Ozoliņa, projektu koordinatore

IZSOLE

Auces novada pašvaldība atsavina, pārdodot atklātā mutiskā izsolē ar augšupejošu soli, pašvaldībai piederošu nekustamo īpašumu „Bundzinieki”, Vītiņu pagastā, Auces novadā, kadastra numurs 4694 004 0102, kas sastāv no viena zemesgabala 1,11 ha platībā. Nosacītā sākmucena – 1920,00 EUR.

Izsole notiks 2016. gada 17. oktobrī plkst. 11.00 Auces novada pašvaldības administrācijas ēkā (zālē, 2. stāvā) Jelgavas ielā 1, Aucē, Auces novadā.

Personām, kuras vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā nodrošinājums 10% no izsoles objekta sākmucenas Auces novada pašvaldības norēķinu kontā saskaņā ar izsoles noteikumiem.

Norēķini par īpašuma pirkumu veicami divu kalendāro nedēļu laikā no izsoles dienas.

Izsoles noteikumi pieejami pašvaldības mājaslapā www.auce.lv sadaļā „Izsoles, konkursi” vai Auces Vienotajā valsts un pašvaldības klientu apkalpošanas centrā, Jelgavas ielā 1, Aucē, Auces novadā (ēkas 1. stāvā), darbdiēnās no plkst. 8.00 līdz 17.00 (pirmdienās līdz plkst. 19.00; piektdienās līdz 14.00).

Izsoles dalībnieku pieteikumu reģistrācija Auces Vienotajā valsts un pašvaldības klientu apkalpošanas centrā no 19.09.2016. līdz 14.10.2016. plkst. 14.00. Tālruni uzziņām: 63744787 vai 26432523.

IZSOLE

Auces novada pašvaldība atsavina, pārdodot atklātā mutiskā izsolē ar augšupejošu soli, pašvaldībai piederošu nekustamo īpašumu „Osīši”, Lielauces pagastā, Auces novadā, kadastra numurs 4676 004 0166, kas sastāv no vienas zemes vienības 8964 m² platībā un uz tās esošām četrām būvēm. Nosacītā sākmucena – 8100,00 EUR.

Izsole notiks 2016. gada 17. oktobrī plkst. 11.30 Auces novada pašvaldības administrācijas ēkā (zālē, 2. stāvā) Jelgavas ielā 1, Aucē, Auces novadā.

Personām, kuras vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā nodrošinājums 10% no izsoles objekta sākmucenas Auces novada pašvaldības norēķinu kontā saskaņā ar izsoles noteikumiem.

Norēķini par īpašuma pirkumu veicami divu kalendāro nedēļu laikā no izsoles dienas.

Izsoles noteikumi pieejami pašvaldības mājaslapā www.auce.lv sadaļā „Izsoles, konkursi” vai Auces Vienotajā valsts un pašvaldības klientu apkalpošanas centrā, Jelgavas ielā 1, Aucē, Auces novadā (ēkas 1. stāvā), darbdiēnās no plkst. 8.00 līdz 17.00 (pirmdienās līdz plkst. 19.00; piektdienās līdz 14.00).

Izsoles dalībnieku pieteikumu reģistrācija Auces Vienotajā valsts un pašvaldības klientu apkalpošanas centrā no 19.09.2016. līdz 14.10.2016. plkst. 14.00. Tālruni uzziņām vai nekustamā īpašuma apskates saskaņošanai: 63744787 vai 26432523.

Aicinām pieteikt pretendētus novada apbalvojumiem

Turpināsim iesāktu tradīciju godināt Auces novada izcilos, īpašu atzinību pelnijušos novada iedzīvotāju Valsts svētkos – Latvijas Republikas proklamēšanas gadadienā!

Novada pašvaldības Nolikums par pašvaldības apbalvojumiem (apstiprināts domes sēdē 2011. gada 28. septembrī) paredz trīs apbalvojumu veidus: Goda Diplomu, Atzinības rakstu un Pateicības rakstu.

Goda Diploms ir augstākais Auces novada pašvaldības apbalvojums, ko pasniedz par ieguldījumu un izcilām sasniegumiem tautsaimniecības, zinātnes, izglītības, veselības un sociālās aizsardzības, sociālo pakalpojumu, valsts pārvaldes, kultūras, sporta, valsts aizsardzības vai politiskajā jomā. Motivētu ierosinājumu Apbalvošanas komisijai par Goda Diploma piešķiršanu ir tiesīgi iesniegt Auces novada domes deputāti un pašvaldības izpilddirektors. Goda Diplomu pasniedz ne vairāk kā 3 apbalvošanai izvirzītajām personām Valsts svētkos 18. novembrī.

Atzinības raksts ir otrais apbalvojuma veids pēc Goda Diploma. To pasniedz par profesionālu ieguldījumu konkrētā jomā novada nozīmes svinīgos pasākumos ne vairāk kā 5 apbalvošanai izvirzītajām personām. Motivētu iesniegumu Apbalvošanas komisijai par Atzinības raksta piešķiršanu ir tiesīgi iesniegt novada domes deputāti, pašvaldības izpilddirektors, pašvaldību iestāžu un struktūrvienību vadītāji.

Pateicības raksts ir apbalvojums, ko pasniedz par individuāliem vai kolektīviem sasniegumiem novada mēroga sacensībās, konkursos, skatēs un citos pasākumos. Pateicības rakstu pasniedz arī citos gadījumos, ja par to ir lēmis novada domes priekšsēdētājs.

Motivētus iesniegumus var iesniegt Auces novada pašvaldībā līdz 20. OKTOBRIM.

Kārtība, kādā var iesniegt priekšlikumus, izlasāmi nolikuma pilnajā tekstā „Par Auces novada pašvaldības apbalvojumiem” novada mājas lapā: www.auce.lv, sadaļā: Pašvaldība/domes sēdes protokoli.

Gita Šēfere-Šteinberga,
sabiedrisko attiecību speciāliste

ZINĪBU DIENAS FOTOREPORTĀŽA



← „Pumpuriņi” un skolotājas Līga Zeltiņa, pilādžmeitiņa Ina Podbereska un skolotājas palīdzē Elenā Šulta PII „Pilādžītis”.

→ PII „Vecauce” „Bumbulišu” grupiņas bērni kopā ar skolotāju Baisu Freibergu un auklīti Ivetu Valukevici.



↑ Bērni izmēģina jauno ceļu satiksmes noteikumu laukumu.



← Tiek atklāts jaunais ceļu satiksmes noteikumu laukums pie vecās skolas Aucē.



↑ Bēnes vidusskolas 1. klases un 12. klases audzinātājas kopā ar jaunākajiem un pieredzes bagātākajiem skolas skolēniem.



↑ Auces Mūzikas skolas skolotāji, priekšplānā skolotāja Ilze Ērkške.

← Auces vidusskolas 11. klases audzinātāja Aija Zeltiņa un skolotāja Inga Eglīte kopā ar Pai no Tadzemes.



↑ Auces vidusskolas 12. klase ievē pirmklasniekus.



↑ Pūšaminstrumentus pie skolotājiem Andra Egila Āboliņa un Anda Āboliņa mācīsies krietns pulks bērnu.

→ Pirmo gadu sitaminstrumentus Auces Mūzikas skolā mācīs Skaidris Bričkus.



Izglītības iestādēs vasarā paveikts daudz

Kamēr skolēni baudīja vasaras brīvlaiku, izglītības iestādēs notika remontdarbi, lai jauno mācību gadu varētu uzsākt vēl sakārtotākās telpās un modernā vidē. Vislielākās pārvērtības šogad piedzīvojuši Bēnes vidusskola, taču arī pārējās izglītības iestādēs paveikts daudz, par ko pārliecināties augusta pēdējās dienās devās novada domes priekšsēdētājs Gints Kaminskis, viņa vietniece Vija Keršus, pašvaldības izpilddirektors Aldis Lerhs, pašvaldības izpilddirektora vietnieks Guntis Šēfers, Izglītības, kultūras un sporta nodaļas vadītāja Valda Zvirbule un sabiedrisko attiecību speciāliste Gita Šēfere-Šteinberga.



PII „Rūķīši” vadītāja Kristīne Magere (1. no kreisās) un domes priekšsēdētāja vietniece Vija Keršus.



Bēnes vidusskolas apkārtnē pēc labiekārtošanas projekta īstenošanas.

Auces vidusskolā vislielākais prieks par izremontēto ēdināšanas bloku, kur ierīkota jauna ventilācijas sistēma un lifts. Izremontēti 6 mācību kabinetu un administrācijas kabinetu, restaurēta vecās skolas sporta zāles grīda, veikts skolas fasādes centrālo kāpņu (no ārpusē) remonts. Iegādātas mēbeles remontētajiem kabinetiem un skolas internātam. Ēdināšanas bloka vajadzībām iegādāts elektriskais katls (160 litri) un putošanas katls.



Uzbrauktuve cilvēkiem ar īpašām vajadzībām pie Auces vidusskolas.

Bēnes vidusskolā lielākais lepnums par apkārtnes teritorijas bruģēšanu un labiekārtošanu. Mācību telpu remonts veikts 1. un 2. stāvā, iegādāti jauni individuālie garderobes skapiši.

Auces Mūzikas skolā īstenots sen lolots sapnis un ierīkota ventilācijas sistēma visā skolā, kas nodrošinās vienmērīgu gaisa cirkulāciju.

Bēnes Mūzikas un mākslas skolā iegādātas bezkrita, baltās tāfeles mūzikas teorijas un 2 mākslas klasēs, iegādāti 6 keramikas galdi un 3 mākslas uzstādījumu galdi, nomainīts jauns ūdens sūknis, iegādāts mūzikas centrs „sitamo instrumentu nodaļai”, iegādāts jauns kopētājs un akordeons (80 basi), iekārtota Foto studija un iegādātas jaunas perkusijas un vairāki plaukti, iegādāti bērnu mūzikas instrumenti pirmsskolas studijai, 3 klasēs nomainīts apgaismojums ar LED paneļiem, veikti remontdarbi griestiem mūzikas teorijas un fondu telpās un nokrāsotas sienas gaitenī pie trepēm.

PII „Pilādzītis” veikta jauna sporta laukuma inventāra iegāde, papildinot 1. grupas rotaļu laukuma inventāru, iegādātas mēbeles – rotaļu un leļļu stūrīši grupās, remontdarbi veikti sagatavošanas grupas telpā un guļamistabā, smilšu kastēm nomainīti dēļi, veikts remonts pagrabā un fasādei, izgatavotas gultas pēc individuāla



Viens no PII „Pilādzītis” krāsainā rotaļu un sporta laukuma inventāra papildinājumiem.

pasūtījuma, pielāgojot telpas izmēram, iegādāta datortehnika un žalūzijas 3. grupai, rotaļlietas rotaļām uz bruģa un attīstošas spēles, kā arī gultas veļa.

PII „Vecauce” iegādāts inventārs – zāles pļāvējs, veļas un trauku mazgājamās mašīnas, sulu spiede, mēbeles grupu rotaļu zonās, remontdarbi veikti 4. grupā – kosmētiskais remonts, tualetes telpas remonts un individuālo kabiņu uzstādīšana.



PII „Vecauce” jaunās kabīnes 4. grupā.

PII „Rūķīši” izremontēta 5–6 gadīgo grupa, iegādātas mēbeles šai grupai un



PII „Mazulis” virtuve pēc remonta, priekšplānā: lieliskā pavāre Zinta Lasīņa.

1,5–4 gadīgo bērnu grupās garderobes skapiši.

PII „Mazulis” tika veikts remonts virtuvē un iegādāta virtuves iekārta, pie iestādes fasādes tika uzlikts bruģis, izbetonēts pagrabs un atjaunināti paliktņi dārzeniņiem.

Liels paldies izglītības iestāžu vadītājiem par veiksmīgi noorganizētu plānveida darbu, atbildību un pacietību veicamo remontdarbu gaitā, tikai kopā strādājot mēs varam nodrošināt bērniem un jauniešiem modernu un kvalitatīvu mācību vidi, tā ceļot savas iestādes prestižu novadā un visā Latvijā.

Paveikts mūsu bērnu labklājībai un drošai, modernai un kvalitatīvai videi izglītības procesā ir daudz. Lai katra diena kā jauns ceļojums izglītības jūrā!



Brīnumainās pārmaiņas mūzikas klasē Auces vidusskolā.

Izglītības iestāžu sniegto informāciju apkopojā Valda Zvirbule, Izglītības, kultūras un sporta nodaļas vadītāja Gita Šēfere-Šteinbergas foto

Paplašināta ĀCM riska zonu teritorija Latvijā un Polijā

Tā kā ir stājies spēkā jauns Eiropas Komisijas Īstenošanas lēmums 2016/1405, ar kuru tiek paplašināta Āfrikas cūku mēra (ĀCM) izplatība reģionā, valdība otrdien, 30. augustā, apstiprināja Zemkopības ministrijas sagatavotos grozījumus Āfrikas cūku mēra likvidēšanas un draudu novēršanas kārtībā, ar ko paplašina ĀCM riska zonu teritoriju Latvijā* un Polijā.

Pārtikas un veterinārais dienests (PVD) Tukuma novada Smārdes pagastā 2016. gada augustā konstatēja slimību mežacūkām tuvu pie pirmās ĀCM riska zonas, tādēļ grozījumi noteikumos paplašina pirmo un otro ĀCM riska zonu šajā apgabalā. Savukārt Gulbenes novada Stradu pagastā slimību konstatēja mājas cūkām, līdz ar to otrā ĀCM riska zona tiek pārveidota par trešo.

Grozījumi noteic, ka turpmāk pirmā riska zona – papildus jau esošajai – noteikta arī Dobeles novada Bikstu, Zebrenes, Annenieku, Naudītes, Penkules, Auru un Krimūnu pagastā, bet savukārt Jaunbērzes pagastā tikai tai daļā, kas atrodas uz rietumiem no ceļa Nr. 98.

Pirmā riska zona papildus jau esošajai turpmāk būs arī Kandavas novada Vānes un Matkules pagastā, Talsu novada Abavas, Ārlavas, Īves, Ģibuļu, Laidzes, Lībagu, Lubes un Valdgales pagastā, tāpat Brocēnu, Dundagas, Jaunpils, Rojas un Tērvetes novadā.

Pirmā riska zona piešķirta arī vairākām pilsētām – papildus jau esošajām turpmāk tā būs arī Dobeļē, Sabilē, Stendē, Talsos un Valdemārpilī.

Savukārt Jelgavas novada Kalnciema un Līvberzes pagasts no pirmās riska zonas kļūs par otro riska zonu, un papildus šai teritorijai būs arī vēl Valgundes pagasts. Tāpat par otro riska zonu kļūs Tukuma un Engures novads.

Otrā riska zona turpmāk – papildus jau esošajai teritorijai – būs arī Balvu novada Bērzkalnes, Bērzpils, Briēzuciema, Krišjāņu, Lazdulejas, Tilžas, Vectilžas un Viksnas pagastā, Gulbenes novada Druvienas, Lejasciema, Līgo, Lizuma, Rankas un Tirzas pagastā un Rugāju novada Lazdukalna pagastā.

Tāpat otrā riska zona tiks noteikta arī Dobeles novada Jaunbērzes pagasta daļā, kas atrodas uz austrumiem no ceļa Nr. 98, Mērsraga novadā, Kandavas novada Cēres, Kandavas, Zantes un Zemītes pagastā, Talsu novada Balgales, Kūļciema, Laucienes, Strazdes, Vandzenes un Virbu pagastā.

Otrā riska zona papildus jau esošajām pilsētām tiks piešķirta arī Kandavai.

Trešā riska zonā – papildus jau esošajai teritorijai – turpmāk būs arī Balvu novada Balvu un Kubuļu pagasts, Gulbenes novada Beļavas, Daukstu, Galgauskas, Jaungulbenes, Lītenes, Stāmerienas un Stradu pagasts un Rugāju novada Rugāju pagasts.

Arī Polijā ir sniegusi informāciju Eiropas Komisijai par jaunākiem ĀCM saslimšanas gadījumiem mājas cūkām Visoke Mazoveckas, Bjalskas un Semjatičes apriņķī, tādēļ grozījumi noteikumos paplašina pirmo un trešo zonu Polijā.

Noteikumos veikti arī redakcionāli precizējumi dzīvnieku izcelsmes blakusproduktu likvidēšanas un apglabāšanas nosacījumiem, kuri nav paredzēti cilvēka patēriņam.

Ministru kabineta noteikumi „Grozījumi Ministru kabineta 2004. gada 17. februāra noteikumos Nr. 83 „Āfrikas cūku mēra likvidēšanas un draudu novēršanas kārtība”” stāties spēkā pēc to publicēšanas oficiālajā izdevumā „Latvijas Vēstnesis”.

Pēc cūku mēra uzliesmojuma Latvijā noteiktā karantīnas teritorija zonām:

- III riska zona tiek noteikta pēc cūku mēra gadījumu konstatēšanas mājas cūku novietnēs un savvaļas cūku populācijā;
- II riska zona tiek noteikta pēc cūku mēra gadījumu konstatēšanas tikai savvaļas cūku populācijā;
- I riska zona tiek noteikta kā aizsardzības zona ap III vai II riska zonu.

Rūta Rudzīte, sabiedrisko attiecību speciāliste
Tālrunis: +371 67027498
E-pasts: ruta.rudzite@zm.gov.lv; www.zm.gov.lv

Par kriminālsodu – piespiedu darbs

Valsts probācijas dienests ir Tieslietu ministrijas pārraudzībā esoša iestāde, kas nodrošina sabiedrībā izciešamo sodu kvalitatīvu izpildi, kas rūpējas par sabiedrības drošību, strādājot ar cilvēkiem, kuri izcieš kriminālsodu sabiedrībā un palīdz bijušajiem ieslodzītajiem atgriezties sabiedrībā. Valsts probācijas dienesta Dobeles teritoriālā struktūrvienība sabiedrībā izciešamā sodu izpildi nodrošina Dobeles, Tērvetes un Auces novados.

Viens no sabiedrībā izciešamajiem un biežāk piemērotajiem soda veidiem ir kriminālsods – piespiedu darbs.

Piespiedu darbs – kriminālsods, kas paredz notiesātā iesaistīšanu sabiedrībai nepieciešamajos darbos. Šo sodu notiesātāis izcieš, bez atlīdzības veicot dzīvesvietas

apvidū noteiktus darbus no pamatdarba vai mācībām brīvajā laikā. Ja notiesātā persona neievēro soda izpildes nosacījumus un kārtību – sabiedrībā izciešamais sods tiek aizstāts ar īslaicīgu brīvības atņemšanu.

Soda mērķis ir vainīgo personu sodīt par izdarīto noziedzīgo nodarījumu, kā arī panākt, lai notiesātais un citas personas ievērotu likumus un atturētos no noziedzīgu nodarījumu izdarīšanas.

Ņemot vērā, ka piespiedu darbs tiek veikts sabiedrības labā, nevis kāda atsevišķa indivīda interesēs, darba devēji piespiedu darbā ir valsts vai pašvaldību iestādes, kapitālsabiedrības un aģentūras, biedrības, nodibinājumi un reliģiskās organizācijas. Auces novadā probācijas klienti tiek nodarbināti: SIA „Auces komunālie pakalpojumi” Aucē un Bēnes pagastā, Lielaucē pagasta pārvaldē, Vītiņu pagasta pārvaldē, Bēnes pagasta pārvaldē, Īles pagasta

Mīlestību mammām

Ar šiem vārdiem 2016. gada 17. augustā Vītiņu Tautas namā tika īstenots atbalsta projekts Zemgales māmiņām, kuru vadīja mācītājs Dāgs Demandts Mineapoles – St. Paulas latviešu evaņģēliski luteriskās draudzes mācītājs, LELBA Jaunatnes nozares vadītājs. Mācītājs Dāgs to iesāka 2016. gada 28. jūlijā ar vēstuli Auces novada Sociālajam dienestam:

„Sveiciens no Minesotas, ASV, rakstu, lai jūs aicinātu piedalīties vienā labdarības projektā, ko vada trimdas latviešu luteriskā baznīca. Pašreizējais projekts „Mīlestība mammām” atbalstīs Zemgales māmiņas, kas ir bērniņa gaidībās, kā arī mamas, kurām nesen piedzimuši mazuliņi. Atbalstā ietilpst autiņi, mitrās salvetes, formula, ratiņi, bērnu gultiņas, vitamīni grūtniecēm, termometri, grāmatas utt... Rakstu Auces novadam ar aicinājumu piedalīties šajā projektā.”

Bija saņemts norādījums, ka projektā ir doma atbalstīt trūcīgas mātes, daudz bērnu, kā arī vientuļas mātes, tās, kuras cīnās ar dzīves apstākļiem un nāk no Auces novada, ne vairāk kā 15 mamas (ģimenes).

Auces novada Sociālajā dienestā tika savākta un apkopota informācija par ģimenēm, kuras varētu atbalstīt ar šī projekta ietvaros. Tās bija no Auces pilsētas sešas ģimenes, no Vītiņu pagasta divas ģimenes, no Bēnes pagasta divas ģimenes, kā arī no Ukru pagasta trīs ģimenes.

Pasākuma dienā, pateicoties Auces novada pašvaldībai par piešķirto transportu, ģimenes tika atvestas uz Vītiņu Tautas namu un ar Auces novada Sociālā dienesta palīdzību tika noorganizēts pasākums, kur vispirms savus talantus dancosānā parādīja pirmsskolas izglītības iestādes „Pilādzītis” mazie dancotāji, kā arī dziedāja Vītiņu vokālā ansambļa meitenes.

Pēc koncerta iniciatīvu pārņēma mācītājs Dāgs ar jauniešu komandu. Stāstīja vēsturi par savām ģimenēm, kā viņu vecāki un vecvecāki nokļuvuši Amerikā II Pasaules kara laikā. Vēl jaunieši pastāstīja, ka nauda projektam tika



Mācītājs Dāgs Demandts kopā ar savu komandu Vītiņu Tautas namā.

saziedota ASV, veicot labdarības pasākumus, un kopsummā savākti \$ 65 000 ASV dolāri, ar mērķi palīdzēt trūcumā nonākušām mammām/ģimenēm Latvijā, Zemgales reģionā, kuras ir jaundzimušie. Svinīgā daļa beidzās ar svēto lūgšanu un pateikšanos Dievam.

Auces novada 13 ģimenes tika pie dāvanām – bērnu gultiņām un gultas piederumiem, ratiņiem, autiņbikšīšu iepakojumiem, vitamīniem, higiēnas precēm u.c. mazuļiem noderīgas lietām. Bija vērojams liels gandarījums no organizētāju puses un pateicība no vecākiem un ģimenēm. Pēc dāvanu saņemšanas Dāga kungs ar savu komandu personīgi iepazīs ar katru no šīm ģimenēm, kopīgi iemūžinot pasākumu fotogrāfijās.

Esam priecīgi un pateicīgi par iespēju piedalīties šajā projektā! Sociālais dienests izsaka lielu pateicību mācītājam Dāgam Demandtam un jauniešiem no Ziemeļamerikas, kā arī Auces novada pašvaldībai par transportu, Vītiņu Tautas nama vadītājam Raisai Adamaitei, PII „Pilādzītis” vadītājam Aijai Ginterei-Miknei, mūzikas skolotājai Ingai Šaulei, skolotājai Žēnai Gristiņai un visiem pārējiem, kuri mūs atbalstīja projektā.

Aija Mule, sociālā darbiniece
Foto no pasākuma arhīva

Auces novada pašvaldība piedalīsies kampaņā „Īsa pamācība labā pārvaldībā”

Tiesībsargs sadarbībā ar atsaucīgajām Latvijas novadu pašvaldībām, t. sk., Auces novada pašvaldību, šī gada septembrī uzsāk kampaņu „Īsa pamācība labā pārvaldībā”, aicinot valsts un pašvaldību iestāžu darbiniekus un to klientus būt pieklājīgiem, atklātiem, godprātīgiem un atbildīgiem savstarpējā saskarsmē un grūtību risināšanā.

Labas pārvaldības princips ir ne tikai garantētā iespēja realizēt tiesības un tiesiskās intereses, tas visa pamatā prasa pretimnākošu un cieņpilnu valsts vai pašvaldības iestādes attieksmi pret privātpersonu, kas izpaužas ne vien kā iestādes darbinieku rīcība atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajam, bet arī pastāvīgi uzlabota sniegto pakalpojumu kvalitāte.

Kampaņas ietvaros arī Auces novada pašvaldība savā mājaslapā un bezmaksas informatīvajā izdevumā „Auces Novada Vēstis” katru mēnesi izvietos asprātīgas karikatūras ar aicinājumu ne tikai darbiniekiem, bet arī apmeklētājiem ievērot labas audzināšanas un komunikācijas pamatprincipus, cienīt vienu otru un vienmēr meklēt labākos veidus problēmu risināšanā.

Esi pieklājīgs!

Labā pārvaldība sākas ar pieklājību, ar valsts amatpersonu un darbinieku pretimnākošu attieksmi pret cilvēku, kas vērsies ar jautājumu iestādē. Tādēļ labas pārvaldības princips kā uzvedības norma paredz pienākumu valsts amatpersonām un darbiniekiem būt pieklājīgiem. Savukārt cilvēkiem ir tiesības to prasīt.



Tācu jāatceras, ka pieklājība nav tikai ar likumu uzlikts pienākums, tā ir arī laba audzināšana. Savstarpēja pieklājība ir labākais veids, kā atrisināt cilvēkam vēlamu jautājumu un uzlabot labu pārvaldību.

Cienīsim viens otru un nepagriezīsim muguru grūtībās!

Evita Berķe, Informācijas centra vadītāja
Latvijas Republikas Tiesībsarga birojs

